
          

Vendimi i PSSP-së për ankesën e  

M.R (nr. 42/08)   
 

Pas shqyrtimit të mendimit dhe rekomandimeve të Panelit tim këshillëdhënës për të drejta të 

njeriut lidhur me ankesën e M.R (ankesa nr. 42/08), më datën 3 tetor 2013 kam njoftuar 

Panelin tim këshillëdhënës për si në vijim:  

 

 

 Që në fillim dëshiroj të shpreh mirënjohjen time për punën e Panelit dhe për 

rekomandimet e dhëna lidhur me ankesën në fjalë.     

 

 Lidhur me rekomandimin e parë, ashtu siç është rekomanduar nga Paneli, UNMIK-u 

do të vazhdojë të nxisë Misionin e Bashkimit Evropian për Sundimin e Ligjit në 

Kosovë (EULEX), i cili që nga viti 2008 ka marrë të gjitha përgjegjësitë në fushën e 

drejtësisë dhe të sundimit të ligjit në Kosovë, që të bashkëpunojë me të gjitha 

autoritete e tjera përkatëse të Kosovës për t’u siguruar që të merret vendimi për rastin 

e ankuesit pa vonesa të mëtejme.        

 

 Lidhur me rekomandimin e dytë të Panelit lidhur me  pagesën e kompensimit për 

ankuesin, dëshiroj të përkujtoj se veprimet në fjalë kanë të bëjnë me aktivitetet e 

institucioneve të themeluara në kuadër të administratës së përkohshme të Kosovës.  Si 

të tilla, po qe se UNMIK-u edhe sot do të vazhdonte të ketë kontroll ndaj këtyre 

institucioneve, do të kishte qenë në pozitë që t’ia referojë rekomandimet e Panelit 

këtyre institucioneve në mënyrë që ato të ndërmarrin veprimet e duhura. Unë jam i 

gatshëm të diskutoj mundësinë e themelimit të mekanizmit për trajtimin e këtyre 

çështjeve me autoritetet relevante në rrethana duhura.        

 

 UNMIK-u do ta njoftoj ankuesin dhe PKDNj-në për zhvillimet e mëtejme rreth lëndës 

në fjalë.   

 

 

 

 

      /nënshkrimi/ 

 

        Farid Zarif 

         Përfaqësues special i sekretarit të përgjithshëm   
 

 

 

 

 

 


